
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 5 del 28/03/2023 
 
Oggetto: Approvazione programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi ed elenco annuale 2023, ai 

sensi dell'art.21 del D.Lgs. n.50/2016.- 
                 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere  s 

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Il Sindaco relaziona in merito all’argomento all’ordine del giorno e: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 

dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener 

conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 

disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione 

del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, 

stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto del 16 

gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove 

possibile, della pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai 

fini della predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento 

della spesa pubblica; 

Dato che per questo Ente non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 € per il biennio 2023 – 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.06 del 30.01.2023 con cui ha adottato lo schema 

del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, dell’Elenco annuale 2023 ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che risulta negativo; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 12, del DM sopra citato, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro deve essere trasmesso, 

ai sensi dell’art. 6, comma 12 del DM n. 14/2018, non oltre il mese di ottobre al Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del programma adottato dalla Giunta 

Comunale, in argomento in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto 

prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contratti pubblici; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 Con voti favorevoli n.6, astenuti n.2 (Barbini AnnaMaria e Cherubini Mario), contrari n.0, su n.8 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 



Di prendere atto che per questo Ente non sussiste la necessità di adottare lo schema Programma 

Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, in quanto non si prevedono acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 € per tale biennio; 

Di dare altresì atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 

superiore a 1 milione di euro, per cui non si procede alla trasmissione dell’elenco al Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito; favorevoli n.6, astenuti n.2 

(Barbini AnnaMaria e Cherubini Mario), contrari n.0, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del TUEL.- 
 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  31/03/2023       al  15/04/2023           al n. 134     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 31/03/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/03/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


